
GUVERNUL ROMÂNIEI 
ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ

privind unele măsuri pentru asigurarea sălii principale de conferinţă necesară 

pentru organizarea şi desfăşurarea celei de>a 21-a ediţii a Conferinţei 
Plenipotenţiarilor Uniunii Internaţionale a Telecomunicaţiilor la Bucureşti, în 

perioada 26 septembrie -14 octombrie 2022

Având în vedere aprobarea Memorandumului cu tema „Aprobarea prezentării 

candidaturii României pentru organizarea celei de-a 21-a ediţii a Conferinţei 

Plenipotenţiarilor Uniunii Internaţionale a Telecomunicaţiilor din anul 2022”, în şedinţa 

Guvernului din data de 3 aprilie 2019,

Ca urmare a depunerii candidaturii României pentru organizarea ediţiei din anul 

2022 a Conferinţei Plenipotenţiarilor Uniunii Internaţionale a Telecomunicaţiilor,

Având în vedere semnarea Acordului între Guvernului României şi Uniunea 

Internaţională a Telecomunicaţiilor privind găzduirea, organizarea şi finanţarea 

Conferinţei Plenipotenţiarilor Uniunii Internaţionale a Telecomunicaţiilor (Bucureşti, 

România, 26 septembrie -14 octombrie 2022), la Geneva în data de 30 iunie 2021, Acord 

ratificat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 88/2021, aprobată prin Legea nr. 

284/2021, iar printre obligaţiile asumate de partea română se regăseşte şi obligaţia de a 

pune la dispoziţia Uniunii Internaţionale a Telecomunicaţiilor o sală principală de 

conferinţă cu o capacitate de maximum 2000 de persoane cu toate dotările indicate în 

tratatul ratificat de statul român,

Ţinând cont de faptul că, la locul de desfăşurare a Conferinţei, în spaţiile 

administrate de către Camera Deputaţilor şi respectiv de Senatul României, nu a fost

1



identificat un spaţiu corespunzător care să servească drept sală principală de conferinţă în 

formatul asumat prin Acord fiind necesară implementarea urgentă a unei soluţii constând 

în închirierea, amplasarea şi dotarea unei structuri provizorii pe terenul aferent Palatului 

Parlamentului,
întrucât, până în prezent, nu a fost desemnată instituţia publică responsabilă cu 

efectuarea cheltuielilor necesare respectării obligaţiei asumată prin Acord, în 

considerarea caracterului urgent şi a faptului că elementele menţionate anterior vizează 

un interes public şi constituie o situaţie extraordinară.

Luând în considerare importanţa şi amploarea Conferinţei Plenipotenţiarilor 

Uniunii Internaţionale a Telecomunicaţiilor este necesară crearea urgentă a cadrului 

legislativ necesar pentru ca Autoritatea Naţională pentru Administrare şi Reglementare 

în Comunicaţii să poată asigura şi finanţa cheltuielile aferente închirierii, amplasării şi 

dotării unei structuri provizorii care să servească drept sală principală de conferinţă, 

precum şi pentru achiziţionarea în regim de urgenţă a serviciilor necesare indicate mai 

sus,

Deoarece situaţia prezentată întruneşte premisele unei situaţii urgente şi 

extraordinare, care impune adoptarea de măsuri imediate în vederea stabilirii cadrului 

normativ potrivit, neadoptarea acestor măsuri, cu celeritate, putând avea consecinţe 

negative, în sensul în care ar putea conduce la nerespectarea angajamentelor asumate de 

România prin Acord,

întrucât elementele menţionate anterior vizează un interes public şi constituie o 

situaţie extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată şi impune adoptarea de 

măsuri imediate pe calea ordonanţei de urgenţă,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Artl. (1) Se autorizează Autoritatea Naţională pentru Administrare şi 

Reglementare în Comunicaţii să efectueze cheltuielile necesare ducerii la îndeplinire a

2



obligaţiei de a pune la dispoziţia Uniunii Internaţionale a Telecomunicaţiilor o sală 

principală de conferinţă cu o capacitate de maximum 2000 de persoane la locul de 

desfăşurare a celei de-a 21-a ediţii a Conferinţei Plenipotenţiarilor Uniunii Internaţionale 

a Telecomunicaţiilor din anul 2022/ obligaţie asumată prin Acordul semnat între 

Guvernul României şi Uniunea Internaţională a Telecomunicaţiilor, ratificat prin 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.88/2021 pentru ratificarea Acordului dintre 

Guvernul României şi Uniunea Internaţionala a Telecomunicaţiilor privind găzduirea, 

organizarea şi finanţarea Conferinţei Plenipotenţiarilor Uniunii Internaţionale a 

Telecomunicaţiilor (Bucureşti, România, 26 septembrie-14 octombrie 2022), la Geneva 

în data de 30 iunie 2021, aprobată prin Legea nr.284/2021.

(2) Pentru îndeplinirea obligaţiei prevăzute la alin.(l), Autoritatea Naţională pentru 

Administrare şi Reglementare în Comunicaţii este autorizată să achiziţioneze servicii 

pentru organizarea Conferinţei Plenipotenţiarilor Uniunii Internaţionale a 

Telecomunicaţiilor, incluzând dar fără a se limita la închirierea, amplasarea unei structuri 

provizorii, dotarea structurii provizorii cu mobilier, echipamente audio-video, sisteme de 

conferinţă, echipamente de interpretariat şi traducere simultană, generatoare, toate 

facilităţile şi instalaţiile necesare, servicii auxiliare etc., amplasarea unui culoar de trecere, 

care asigură legătura directă dintre structura provizorie şi sălile Palatului Parlamentului, 

precum şi asistenţă tehnică, demontare şi dezinstalare după desfăşurarea Conferinţei.

(3) Limitele maxime de cheltuieli şi alte măsuri necesare pentru realizarea activităţilor 

prevăzute la alin.(2) se stabilesc prin hotărâre a Guvernului.

Art.2. - Prin derogare de la prevederile art. 12 alin. (1) lit. e) din Legea 

responsabilităţii fiscal-bugetare nr. 69/2010, republicată, şi de la prevederile art. 47 alin. 

(4) şi (8) din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările 

ulterioare, se autorizează Autoritatea Naţională pentru Administrare şi Reglementare în 

Comunicaţii să efectueze virări de credite bugetare şi credite de angajament neutilizate, 

după caz, astfel încât să asigure fondurile necesare pentru efectuarea cheltuielilor

prevederilela încadrarea înprevăzute art.l. cu

3



bugetare anuale aprobate.

ISTRU

CIUCĂ

Contrasemnează:
Ministrul cercetării, inovării şi digitalizării

Secretarul general aLGuv^nului 
^ Marian ţ^cşu

Minist ^ţelor
rCâciu

\/h

Bucureşti,2.(9.0 2.2-^
Nr, G'S

ms^


